Projeto de Decreto Legislativo Nº 019/2025

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Benemérito ao Sr. Jorge Nelson Ajala, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições que legais,
APROVA:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Jorge Nelson Ajala.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 25 de abril de 2025.

RAFAEL ALAN DE MOARES ROMEIRO
Presidente

ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

MAURICIO ALONSO MURAKAMI
1º secretario

PRISCILLA SOUZA MARIANO
CAVANHA
2ª Secretária

MATEUS ANDRADE DA SILVA
SANTOS

3º Secretário

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

19
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

29
1/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

13
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 2
91

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

B
S

W
-F

74
U

-D
09

X
-G

53
N

AFONSO DA SILVA
Vereador

AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador

DONIZETI DIAS CARVALHO
                           Vereador

ELIAS VASCONCELOS ARAÚJO
                    Vereador

FABIO DE FREITAS
Vereador

IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

JONAS HENRIQUE S. M GONÇALVES
Vereador

MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora

PEDRO AUGUSTO F. DE OLIVEIRA
Vereador

THIAGO HENRIQUE C. MOITINHO
Vereador

YACER ISSA KOURANI
Vereador

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

19
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

29
1/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

13
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 2
91

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

B
S

W
-F

74
U

-D
09

X
-G

53
N

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão

Benemérito ao Sr. Jorge Nelson Ajala, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao município de Itapevi ao longo de sua trajetória pública e comunitária.

Jorge Nelson Ajala, nascido em Itapevi/SP, no dia 09 de abril de1960,

sempre morador no Bairro Jardim Santa Rita. Filho de Lourenço Paulo Ajala e Doralice

Ajala. Casado há 43 anos com Maria Luiza da Silva Ajala, pai de três filhos: Ramon

Diogo Ajala, Marlon Felipe Ajala e Sarah Regina Ajala. Jogou como goleiro, por 11

anos, passando pelos times do Vila Nova Itapevi e Avaí de Itapevi. Formado em

Tecnólogo em Gestão Pública. Trabalhou no Bradesco em Osasco como Auxiliar

Administrativo, na Petistil em São Paulo, entre outras empresas. Passou pela Prefeitura

Municipal de Itapevi onde ficou por mais de cinco anos como Fiscal de Tributos, e por

fim, na Câmara Municipal de Itapevi, desde 21 de março de 2005 como Auxiliar

Legislativo III.

Por todos esses motivos, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente projeto, conferindo a justa homenagem ao Sr. Jorge Nelson Ajala,

um cidadão cuja trajetória é exemplo de dedicação e compromisso com o povo de

Itapevi.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 25 de abril de 2025.

RAFAEL ALAN DE MOARES ROMEIRO
Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

19
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

29
1/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

13
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 2
91

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

B
S

W
-F

74
U

-D
09

X
-G

53
N

ERONDINA FERREIRA GODOY
Vice-Presidente

MAURICIO ALONSO MURAKAMI
1º secretario

PRISCILLA SOUZA MARIANO
CAVANHA
2ª Secretária

MATEUS ANDRADE DA SILVA
SANTOS

3º Secretário

AFONSO DA SILVA
Vereador

AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Vereador

DONIZETI DIAS CARVALHO
                           Vereador

ELIAS VASCONCELOS ARAÚJO
                    Vereador

FABIO DE FREITAS
Vereador

IVONILDO ANDRADE DA HORA
Vereador

JONAS HENRIQUE S. M GONÇALVES
Vereador

MARINA DE CASTRO DORNELLAS
Vereadora

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora

PEDRO AUGUSTO F. DE OLIVEIRA
Vereador

THIAGO HENRIQUE C. MOITINHO
Vereador

YACER ISSA KOURANI
Vereador

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

19
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

29
1/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

13
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 2
91

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

B
S

W
-F

74
U

-D
09

X
-G

53
N

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1BSWF74UD09XG53N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1BSW-F74U-D09X-G53N

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

19
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

29
1/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
20

9/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

13
:2

5
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 2
91

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

B
S

W
-F

74
U

-D
09

X
-G

53
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1BSWF74UD09XG53N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1BSWF74UD09XG53N
		2025-04-25T15:13:15-0300

		2025-04-25T15:14:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-04-25T15:19:56-0300

		2025-04-25T15:22:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-04-25T15:46:16-0300

		2025-04-25T16:01:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-04-25T16:06:53-0300

		2025-04-25T16:37:56-0300

		2025-04-28T10:21:23-0300

		2025-04-28T10:47:22-0300

		2025-04-28T10:49:52-0300

		2025-04-28T11:07:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-04-28T11:56:56-0300

		2025-04-28T14:09:00-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-04-29T12:13:56-0300

		2025-04-30T17:05:09-0300

		2025-05-15T16:46:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura